檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：高于婷

電話：(02)2752-7286#123

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：ilaball@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年4月8日

發文字號：全醫聯字第1040000530號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(0000530A00_ATTCH1.pdf、0000530A00_ATTCH2.pdf)

主旨：轉知「水汙染防治費收費辦法」業經行政院環境保護署於

104年3月31日以環署水字第1040025018號令修正發布，請

 查照。

說明：

一、依據行政院環境保護署104年3月31日環署水字第10400250

18D號函辦理。

二、本訊息刊登本會網站。

正本：各縣市醫師公會

副本： 2015/04/09
14:09:28

理事長 蘇 清 泉

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

行政院環境保護署　函

地址：10042 臺北市中正區中華路1段83號

聯絡人：陳薏涵

電話：(02)23117722 #2821

電子郵件：yhchen@epa.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國104年3月31日

發文字號：環署水字第1040025018D號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本(1040025018D-0-0.pdf)

主旨：「水污染防治費收費辦法」業經本署於104年3月31日以環

署水字第1040025018號令修正發布，茲檢送發布令影本1

份，請　查照轉知。

說明：

一、旨揭修正條文、修正總說明及條文對照表已載於本署網站

環保法規網頁(網址：http://ivy5.epa.gov.tw/epalaw/i

ndex.aspx)。

二、本辦法第23條明定自104年5月1日施行，亦即水污染防治

費自104年5月1日開始徵收。第一年開徵對象為畜牧業以外

之事業及工業區專用污水下水道系統（含石油化學專業區

、科學園區、農業生物技術園區及其他工業區等）；第三

年開徵對象為畜牧業；第四年開徵對象為公共污水下水道

系統、其他指定地區或場所專用污水下水道系統、社區專

用污水下水道系統及家戶。

三、第一年開徵對象應於每年1月31日前，申報繳納前一年7月

至12月之水污染防治費；每年7月31日前，申報繳納當年1

月至6月之水污染防治費。第一年開徵對象第一次繳費，

0

48

第2頁，共4頁

裝

訂

線

運作日數為自104年5月1日起6月30日止，其申報繳費期限

得延長至當年10月31日止。

正本：省（市）政府、縣（市）政府、全國政府機關電子公布欄、立法院社會福利及衛

生環境委員會各委員國會辦公室

副本：立法院社會福利及衛生環境委員會、行政院、內政部、外交部、財政部、教育部

、法務部、經濟部、交通部、衛生福利部、科技部、國防部、行政院主計總處、

行政院農業委員會、行政院原子能委員會、國家發展委員會、國軍退除役官兵輔

導委員會、經濟部商業司、經濟部礦業司、經濟部水利署、經濟部能源局、經濟

部礦務局、經濟部工業局、科技部中部科學工業園區管理局、直轄市環保機關、

縣(市)環保機關、臺中市政府水利局、台灣電力股份有限公司台中發電廠、台灣

電力股份有限公司通霄發電廠、臺灣港務股份有限公司臺中港務分公司、中華民

國全國工業總會、中華民國全國商業總會、中華民國遊覽車客運商業同業公會全

國聯合會、中華民國酪農協會、中華民國電鍍科技研究發展協會、中華民國輪船

商業同業公會全國聯合會、中華民國養豬協會、中華民國橡膠製品商業同業公會

全國聯合會、中華民國環境工程學會、中華民國環境工程技師公會全國聯合會、

中國石油化學工業開發股份有限公司、中華民國石油商業同業公會全國聯合會、

台灣土壤及地下水環境保護協會、台灣水環境再生協會、台灣省化工原料商業同

業公會聯合會、台灣省化工原料商業同業公會、中華民國加油站商業同業公會全

國聯合會、台灣省公共汽車客運商業同業公會聯合會、中華民國汽車貨運商業同

業公會全國聯合會、臺灣省汽車貨櫃貨運商業同業公會聯合會、台灣省建築材料

商業同業公會聯合會、台灣省洗衣商業同業公會聯合會、台灣省食用油商業同業

公會聯合會、臺灣省砂石商業同業公會聯合會、台灣省旅館商業同業公會聯合會

、台灣省病媒防治商業同業公會聯合會、台灣省船務代理商業同業公會、台灣省

造紙業產業工會聯合會、中華民國植物保護商業同業公會全國聯合會、台灣省進

出口商業同業公會聯合會、台灣省進出口商業同業公會、中華民國廢棄物清除處

理商業同業公會全國聯合會、台灣省橡膠製品商業同業公會聯合會、台灣省環境

工程技師公會、台灣省鍋爐協會、台灣區舊貨商業同業公會、台灣區人造纖維製

造工業同業公會、台灣區人造纖維紡紗工業同業公會、台灣區瓦斯車改裝同業聯

合會、台灣區羽毛輸出業同業公會、台灣區車輛工業同業公會、台灣區乳品工業

同業公會、台北市植物保護商業同業公會、台灣區飲用水設備工業同業公會、台

灣區裝飾陶瓷輸出業同業公會、台灣區資源再生工業同業公會、台灣區電子線協

會、台灣區電機電子工業同業公會、台灣區遠洋魷漁船漁類輸出業同業公會、台

灣區遠洋鮪漁船漁類輸出業同業公會、台灣區樟腦工業同業公會、台灣區複合材

料工業同業公會、台灣混合金屬解体工業同業公會、台灣區藝品禮品輸出業同業

公會、台灣省營建剩餘土石方資源處理商業同業公會聯合會、台灣環保大聯盟協

會、台灣電力股份有限公司、台灣醫院協會、台灣科學工業園區科學工業同業公

會、台灣石油工會、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會、台灣區環境保護工

程專業營造業同業公會、嘉義市總工會、台灣省工業會、台北市工業會、高雄市

工業會、台灣罐頭食品工業同業公會、台灣區冷凍肉類工業同業公會、台灣區冷

凍水產工業同業公會、台灣區冷凍蔬果工業同業公會、台灣區製冰冷凍冷藏工業

同業公會、台灣區蜜餞工業同業公會、台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會、台灣

區植物油製煉工業同業公會、臺灣烘焙油脂工業同業公會、台灣區麥粉工業同業

公會、台灣區大麥製品工業同業公會、台灣區玉米類製品工業同業公會、台灣區

紅糖工業同業公會、台灣區製茶工業同業公會、台灣胺基酸工業同業公會、台灣

區醬類工業同業公會、台灣區飼料工業同業公會、台灣區飲料工業同業公會、台

0

48

第3頁，共4頁

裝

訂

線

灣區米榖工業同業公會、台灣區冷凍食品工業同業公會、台灣區電動屠宰工業同

業公會、台灣區棉紡工業同業公會、台灣區織布工業同業公會、台灣區毛紡織工

業同業公會、台灣區絲織工業同業公會、台灣區針織工業同業公會、台灣區毛衣

編織工業同業公會、台灣區毛巾工業同業公會、台灣區織襪工業同業公會、台灣

區手套工業同業公會、台灣區地毯工業同業公會、台灣區棉布印染整理工業同業

公會、台灣區絲綢印染整理工業同業公會、台灣區製衣工業同業公會、台灣區被

服工業同業公會、台灣區不織布工業同業公會、台灣區漁網具製造工業同業公會

、台灣區皮革工業同業公會、台灣區皮革製品工業同業公會、台灣區製鞋工業同

業公會、台灣橡膠暨彈性體工業同業公會、台灣區塑膠原料工業同業公會、台灣

區塑膠製品工業同業公會、台灣區合成皮工業同業公會、台灣區造紙工業同業公

會、台灣區酸鹼工業同業公會、台灣區石油化學工業同業公會、台灣區塗料工業

同業公會、台灣區染料顏料工業同業公會、台灣製藥工業同業公會、台灣區醫療

暨生技器材工業同業公會、台灣區動物用醫藥保健工業同業公會、臺灣區植物保

護工業同業公會、台灣肥皂清潔劑工業同業公會、臺灣化?品工業同業公會、台

灣區煙火工業同業公會、台灣區黏性膠帶工業同業公會、台灣區合成樹脂接著劑

工業同業公會、台灣區中藥工業同業公會、台灣鋼鐵工業同業公會、台灣區金屬

資源再生工業同業公會、台灣區金屬品冶製工業同業公會、台灣區螺絲工業同業

公會、臺灣機械工業同業公會、台灣區農機工業同業公會、台灣區電氣工業同業

公會、台灣區電線電纜工業同業公會、台灣區表面處理工業同業公會、台灣區光

學工業同業公會、台灣區高壓氣體工業同業公會、台灣區造船工業同業公會、台

灣區汽車修理工業同業公會、台灣區流體傳動工業同業公會、台灣區模具工業同

業公會、台灣區彈簧工業同業公會、台灣區航太工業同業公會、台灣區食品暨製

藥機械工業同業公會、台灣區鑄造品工業同業公會、台灣拉鍊工業同業公會、台

灣區製傘工業同業公會、台灣區家具工業同業公會、台灣區紙器工業同業公會、

台灣區印刷暨機器材料工業同業公會、台灣區眼鏡工業同業公會、台灣區鐘錶工

業同業公會、台灣區珠寶工業同業公會、台灣區樂器工業同業公會、台灣區視聽

錄音工業同業公會、台灣區電影製片工業同業公會、台灣區體育用品工業同業公

會、台灣區教育用品工業同業公會、台灣區竹籐製品工業同業公會、台灣區水泥

工業同業公會、台灣區木材工業同業公會、台灣區玻璃工業同業公會、台灣區水

泥製品工業同業公會、台灣區預拌混凝土工業同業公會、台灣區耐火材料工業同

業公會、台灣區磚瓦工業同業公會、台灣區石礦製品工業同業公會、台灣區瓦斯

器材工業同業公會、台灣陶瓷工業同業公會、中華民國營造工程工業同業公會全

國聯合會、台灣區水管工程工業同業公會、台灣區電氣工程工業同業公會、台灣

區氣體管工程工業同業公會、台灣區冷凍空調工程工業同業公會、台灣區鑿井工

程工業同業公會、台灣區用電設備檢驗維護工程工業同業公會、台灣區電信工程

工業同業公會、台灣區煤礦業同業公會、台灣區石礦業同業公會、台灣加工出口

區製衣工業同業公會、台灣加工出口區塑膠製品工業同業公會、台灣加工出口區

金屬品冶製工業同業公會、台灣加工出口區電機電子工業同業公會、台灣加工出

口區光學及精密儀器工業同業公會、台北市日本工商會、台北市中法工商促進會

、澎湖縣工業會、台東縣工業會、高雄縣工業會、台南市工業會、台南縣工業會

、嘉義縣工業會、雲林縣工業會、南投縣工業會、彰化縣工業會、台中縣工業會

、嘉義市工業會、台中市工業會、台北市橡膠製品商業同業公會、台灣省電器商

業同業公會聯合會、台灣環保暨資源再生設備工業同業公會、臺灣區茶輸出業同

業公會、臺灣區裝飾燈泡燈串輸出業同業公會、台灣電池協會、屏東縣工業會、

中華民國無店面零售商業同業公會、新北市照明業產業工會、台灣手工具工業同

業公會、台灣區玩具暨兒童用品工業同業公會、桃園縣紙器商業同業公會、中華

0

48

第4頁，共4頁

裝

訂

線

民國工業區廠商聯合總會、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國環境檢驗測

定商業同業公會、高雄市環境檢驗測定商業同業公會、中華民國乳業協會、雲林

縣養殖漁業發展協會、中龍鋼鐵股份有限公司、麥寮汽電股份有限公司、台灣水

資源保育聯盟、要健康婆婆媽媽團、台灣永續聯盟、台灣環境保護聯盟、財團法

人地球生態環境保護基金會、雲林縣環境保護聯盟、社團法人看守臺灣協會、高

雄縣永安鄉環保協進會、高雄縣環保協會、高雄縣林園鄉環保促進會、高雄市環

境保護協會、中華民國環保大地協會、台灣環境權益促進會、社團法人中華民國

荒野保護協會、雲林縣工業安全暨環境衛生保護協會、雲林縣大地保護協會、台

南縣環境保護聯盟、台南縣生活環境關懷協會、台南市環保聯盟、國立臺灣大學

動物科學技術學系、環境督察總隊北區環境督察大隊、環境督察總隊中區環境督

察大隊、環境督察總隊南區環境督察大隊、環境檢驗所 2015/04/01
09:06:44